ATA DA COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ÉTICA 02/10/18

Aos dois dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, tendo início às 14h30, realizou-se reunião da

Comissão de Orientação e Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na

Rua Timbiras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta Letícia

Gonçalves, da Conselheira Mariana Lúcia Ferreira Tavares, da Conselheira Madalena Luiz Tolentino,

do Assessor Jurídico Luiz Henrique Barbosa Alves, da Psicóloga de Referência Técnica Silvana Pon-

tes Bueno e da Assistente Administrativo Eliana Maria das Graças Nunes.  Presente também, a Ge-

rente Técnica Flávia Santana da Silva. Informes: Informes: a) Processo 004/11: Comunicado à

Comissão sobre prazo esgotado para interposição de recurso. Encaminhamento: A Comissão deli-

bera pelo arquivamento dos autos. b) Processo 008/13: Comunicado à Comissão sobre a publicação

da penalidade de advertência, através de edital, tendo em vista o não comparecimento da psicóloga,

após duas convocações, para aplicação da citada pena. Encaminhamento: A Comissão delibera pelo

arquivamento dos autos. c) Processo 012/12: Comunicado à Comissão sobre o não comparecimento

do psicólogo, após duas convocações, para aplicação da pena de Advertência.  Encaminhamento: A

Comissão delibera por tornar público a penalidade por meio de edital. Pontos de Pauta 1) Processo

010/16: Apresentação da manifestação da denunciada acerca da oitiva da denunciante. Encaminha-

mento: A Comissão delibera por agendar novamente, oitiva das partes. 2) Processo 011/16: Apre-

sentação da defesa por escrito apresentada pela psicóloga processada. Encaminhamento: A Comis-

são delibera por agendar oitiva. 3) Processo 017/17: Manifestação do denunciante acerca do pedido

de reconsideração apresentado pela psicóloga processada. Encaminhamento: A Comissão delibera

pela remessa dos autos ao Plenário deste Conselho, para nomeação de Conselheiro Relator. 4) Re-

presentação 025/17: Pedido de reconsideração apresentado pelo denunciante. Encaminhamento: A

Comissão delibera por abrir vistas para o psicólogo denunciado. 5) Representação 005/18: Apresen-

tação do relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia. Encaminhamento: A Comissão

aprova o relatório, com alterações. 6) Representação 008/18: Apresentação do relatório com pro-

posta de instauração de processo ético. Encaminhamento: A Comissão aprova o relatório, com al-

terações. 7) Representação 009/18: Apresentação dos esclarecimentos prestados pela psicóloga de-

nunciada. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas para o denunciante. 8) Represen-

tação 011/18: Manifestação denunciante acerca dos esclarecimentos prestados pela psicóloga denun-

ciada. Encaminhamento: A Comissão delibera por agendar audiência prévia, para informações com-

plementares, pela psicóloga denunciada. 9) Representação 017/18: Apresentação dos esclarecimen-

tos prestados pela psicóloga denunciada. Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar

relatório ao Plenário, com proposta de instauração de processo ético.10) Representação 019/18:

Apresentação dos esclarecimentos prestados pela psicóloga denunciada. Encaminhamento: A Co-

missão delibera por abrir vistas para a denunciante.11) Representação 020/18: Apresentação dos

esclarecimentos prestados pela psicóloga denunciada. Encaminhamento: A Comissão delibera por

abrir vistas para o denunciante. 12) Representação 021/18: Apresentação e leitura de denúncia. En-

caminhamento: A Comissão delibera por agendar audiência prévia, para informações complemen-

tares, com o denunciante. Informes da Plenária realizada dia 21 de setembro de 2018: Pontos de

pauta: 1) Processo 012/17: Apresentação do processo para nomear relator para pedido de reconsi-

deração. Deliberação:  O Conselheiro Waldomiro Epifanio Bueno Salles foi nomeado relator.  2)

Processo 015/17: Apresentação do processo para nomear relator para pedido de reconsideração. De-

liberação:  O Conselheiro Waldomiro Epifanio Bueno Salles foi nomeado relator. 3) Representação

008/16: Apresentação do relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia. O Plenário aprovou

com 18 (dezoito) votos a favor. Deliberação: Dar ciência às partes. 4) Representação 016/17: Apre-

sentação do relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia. O Plenário aprovou com 19

(dezenove) votos a favor. Deliberação: Dar ciência às partes. 5) Representação 022/17: Apresenta-

ção do relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia. O Plenário aprovou com 22 (vinte e

dois) votos a favor. Deliberação: Dar ciência às partes. 6) Representação 022/18: Apresentação do

relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia. O Plenário decide não aprovar o parecer da

Comissão de Orientação e Ética, determinando pela devolução dos autos à Comissão com a finalidade

de designar audiência prévia com a representante, para mais esclarecimentos. Encerrou -se a reunião

às 17h. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, dois de

outubro de dois mil e dezoito.